misit aliquem sibi fidelem ad provinciam Werochi, ad locum Gildae ubi erat religione suâ peregrinus et exul, 

tranmarinamque colens, Taliosenus, chaldaeus, fictis donis fatidicus, cum praeconio mirabili, fortunatas vitas et 

infortunatas disserebat. Consuluit eum, invoans per hanc simplicem invocationem, quasi Judhaëlus 

proescripserat, dicens : commentor optime conjectorum, vide somnium mirabile, quod narrans multis, à nemine 

audivi interpretationeme ejus. Et per totum, ut antè relatum, enarrans nuncius Talioseno somnium domini sui 

Judhaëli de poste et ornamentis ejus, tunc Taliosenus è contrà respondens dixit : somnium quod audio mirabile, 

est, et rem mirabilem significat et denuntiat ; hoc est : Dominus tuus Judhaëlus bonus et felix in regnum suum 

sedet et regnat ; et est filia Ausochi filium meliorem se et multo feliciorem se donante, oriundi sunt filii fortissimi 

totius nationis Britonum ; ex quibus orientur comites regales et sacerdotes coelocolae, quibus obedient et 

servient gubernaculi patris successores per totam regionem, à minimo usque ad maximum ; et filius protogenus, 

de quo ortus est sermo, multùm proevalebit in militiam terrenam et eximiè in militiam coelicolam ; initium enim 

seculare et consummationem deicolam habebit ; laïcus militabit soeculo, clericus serviet Deo. Judhaëlus autem 

comes regalis, auditâ hac voce, assumpsit loetitiam magnam et amplùs quam putabatur adamavit puellam antè 

dictam, insertionem inclytam visionis ingenuae et postulatam eam à parentibus, cum benedictione et licentia 

parentali, ut inclytus procus, juvenili aetate florens, duxit in matrimonium, et quùm cognovisset eam Judhaëlus 

es eâ suscepit filium. Et postquam tempus pariendi advenerit, ducite puerum regium ad sacerdotem Dei 

patrinum suum, Goednonum nomine, et ibi circumcisus ex fonte elevabitur baptisandus à patrino suo antè dicto, 

sicut mihi revelatum est in visione sanctâ et vocabitur nomen ejus Judicaëlus Judhaëli filius... Patre namque 

ipsius Judhaëlo mortis incursu decedente, claris parentibus clarior succedens regio in culmine, humilitatis 

palman non abjecit tanto fascis sub pondere... Hic enim juris et injuriae sceptrum tenens, tyrannicam potestatem 

non exercuit. Verum contrà pessimorum principum morem, pietatis et jutitiae cultor religiosus extitit. Ad 

parcendum militibus mitem, venimque postulantibus se proebuit exorabilem ; contrà superborum autem 

arrogantiam debellandam terror timoris in eo apparuit, qui nimirum ad pervertendum judicium personam non 

suscipiendam didicerat. Licet enim proepeditus teneretur curâ regiminis, persoepè tanem conueverat divinis 

sermonibus audiendis vacare... Sed idem Judicaël cum regnare coepisset, post aliquod tempus comam capitis 

radens clerificatus est : quae tamen devotionis ejus tonsura non multi tempore in illo mansit. Nam fertur quod 

post hac crinem sibi crescere dimisset et had laicum revertisset habitum..." Tempore quo Dagobertus, gallourm 

rex, et Judicaëlus, Britannorum Armoricanorum rex, regnabant et oerum quilibet suum regnum per se divisum 

ad antiquis temporibus cum omni honore et libertate possidebat, quaedam inter eos dissensio orta fuit occasione 

jurium regalium Britanniae, quae Dagobertus usurpare nisus fuit... Partesque cenomensis ingressus Judicaëlus 

cum exercitu patriam hinc undé ubique vastare coepit. Rogatus à rege (Dagoberto) eligius legatione fungi in 

partibus Britanniae... Britannum principem adiit, causas pacti indicavit, pacis absidem recpit ; et cùm nonnulli 

jurgia inter eos vel bella sibi mutuo inidicere aestimarent, tantô proefatum principem benignitate, manuetudine, 

lenitate attraxit, ut etiam eum secum adducere facilè suaderet. Commoratus ibidem aliquandiù rediens, demùm 

perduxit secum regem cum multo exercitu generis sui, eumque Crioillo in villa regis francorum proesentare 

pacificè confederavit qui copiosa munera intulit, sed uberiùs muneratus rediit ad propria... Quadam nocturno 

tempore, pluviarum inundantiâ imminente, dum rex Judicaëlus cum equitatu suo quadam rediret de expeditione 

pervenit ad quaddam flumen rapidissimum, quod ex necessitate ab equitantibus restabt transeundum. Rex autem, 

aliis proecedentibus, cum paucis post terga suorum sequebatur : et ecce in orâ fluminis quasi quidam leprosus 

astitit, qui Christus Jesus in rei veritate venerat se leprosum non sine causâ typicè demontrare. Volebat enim 

servum suum sic honiris excellentiâ glorificare, ut qui membra illius susceperat, non dubitaret se caput in 

membris suscepisse. Quem cûm omnes nullo auxilio sublevatum proeteriissent, neque ultra flumen translulissent, 

illico Judicaëlus postremus in agmine accedens amplxatus est eum, et super equum bajulando ultra flumen 

transvexit. Quo peracto leprosus qui putabatur numquam comparuit ; sed vox desuper in aere haec modo 

personuit : beatus est, serve meus Judicaële, erisque beatior, quia sicut me inter homines exaltasti in mundo, sic 

te ego inter angleos in coelis exaltabo : et quia me sub pauperis formâ sucipere non renuist, ad cumulandum tui 

nominis gloriam memetipsum tibi sub habitu servili ostendrer non abhorui... Beatus itaque Christi servus 

Judicaëlus ex quo vocem divinam hoc modo sibi prolatam percepit, zelo ferventore succensus in Christo, firmâ 

ratione secum decrevit nullâ occasione amplius morari in soeculo, ne percellentis vitae flatu loederetur aliquo... 

Sicque factum est ut ad quendam Dei servum, nomine Carth, veniens consilium ab eo de hac re devotus 

quoereret. Qui mox saluberrimis eum monitis hortatus est regnum dimiterre soeculare, sibique fratrem esse 

Judocum nomine, qui illud regere bene posset, indicavit. Decretum est igitur à proefato rege Judicaële, ut frater 

ejus Judocus regnum suscipere deberet idem. Sed hoc benedictus domini Judocus minimê assentiens inducias 

acto dierum poposcit, aliud scilicet interim eligere disponens... Vir (Judicaëlus) igitur totâ mente Deo cum 

debitae venerationis officio susceptus est a beato Mevenuo adhuc supersiste, qui religionis merito apud Deum et 

homines clarus habebatur illo tempore. Rebus itaque propriis pauperibus erogatis, aut in usus fratrum 

monasterio concessis, liber et absolutus ab omni onere soeculari humilitatis cervicem obedientiae jugo 

substravit. Et qui velut magister leges populo innumerabili priùs dederat, modo post factus discipulus ad 

proeceptum magistri aurem pii cordis inclinat... Cùm igitur moderator omnium Deus beati Judicaëlis militis sui 

gloriosum agonem finiendum, remunerandumque coronâ regiô decrevisset, et ipse divini concilii non expers, 

diem ultimum sibi adesse non ignoraret, vir catholicus et in verae dilectionis radice totâ mente fundatus 

"Juthaël vit en songe une montagne très élevée au milieu de son pays de Bretagne, dont le 

sentier qui y conduisait était difficile à trouver : là, sur le sommet de cette éminence, assis sur 

un trône d'ivoire, il voyait devant lui un poteau élevé, d'une prodigieuse grandeur, en forme 

d'une colonne ronde, qui avait la base en terre et dont la pointe s'élevait vers le ciel avec des 

rameaux. 

La première moitié de la colonne était de fer et brillante comme de l'étain très poli et 

éblouissant, après laquelle tout autour étaient fichés et attachés des clous de fer recourbés où 

étaient suspendus des cuirasses, des casques, des hauberts, des carquois pleins de flèches, des 

glaives, des épées, des lances, des javelots, des dards, des freins, des selles, des mors, des 

trompettes et des boucliers. 

L'autre partie de la colonne qui s'élevait vers le ciel était d'or et brillante comme une auréole